PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Edital Nº 196/2023 - PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PIBID-PROEN/UFMA

17º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROGRAMA PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas

atribuições legais, e;

Considerando a aprovação pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES, do

programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, após a submissão da proposta no edital nº 23-2022 CAPES-MEC;

Considerando que no Desenho Institucional do programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, a CAPES

disponibilizou o número de Bolsistas e Voluntários listados nessa convocação;

Considerando as seleções de discentes para formação de Cadastro de Reserva do programa PIBID-UFMA, realizadas

através do Edital 116-2022 e 128-2022, Edital no 74 de 2023, Edital no 101 de 2023, Edital no 102 de 2023,

Edital no 118 de 2023, Edital nº 127/2023, Edital no 132/2023 e 161-2023 PROEN;

Considerando que ainda existem vagas ociosas em alguns subprojetos do programa PIBID-UFMA;

                                                                                         RESOLVE:

Convocar em caráter EXTRAORDINÁRIO, os candidatos abaixo relacionados, aprovados nos Processos Seletivos

Edital 116-2022 e 128-2022, Edital no 74 de 2023, Edital no 101 de 2023, Edital no 102 de 2023, Edital no 118 de

2023, Edital nº 127/2023 e Edital no 132/2023, para efetivarem adesão para a vaga de VOLUNTÁRIOS no

programa.

Somente os alunos listados abaixo precisam responder a presente convocação.

Os candidatos convocados possuem o seguinte prazo para preenchimento do formulário:

De 17 de agosto a 25 de agosto de 2023.

O formulário eletrônico para preenchimento é:

https://forms.gle/VkbWzaEyLMk8zanz9

Importante observar que os/as discentes convocados/as deverão obrigatoriamente:

a) Ter cadastro na Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro é https://eb.capes.gov.br/portal/

https://forms.gle/VkbWzaEyLMk8zanz9
https://eb.capes.gov.br/portal/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

b) Estar ciente que será vedado o acúmulo de recebimento de bolsas do programa PIBD-UFMA-CAPES com o

programa RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/CAPES, PET-UFMA, Foco Acadêmico e Aprimoramento

Acadêmico-PROAES-UFMA, nem com bolsas vinculadas a programas financiados pela CAPES, FNDE e CNPq;

c) Estar cientes que, no caso de terem sido aprovados nas duas seleções seleção dos programas: PIBID-UFMA e

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-UFMA 2022, deverão optar pela participação em um dos programas.

Observações Importantes:

1- O formulário estará limitado a uma única oportunidade de preenchimento. Em função disso, solicitamos que

preencham os dados com atenção e aguarde o envio de comunicados sobre os próximos passos para participação no

programa;

2- No caso de DESATENÇÃO, NÃO MANIFESTAÇÃO E NÃO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO,

no prazo designado de preenchimento do formulário - até o dia 25 DE AGOSTO DE 2023, os candidatos serão

considerados DESISTENTES da presente Convocação, implicando no caso da vacância de vagas, em novas

convocações dos candidatos aprovados nos editais de seleção;

2- Após o período de manifestação a presente convocação e ao consequente preenchimento do formulário indicado

acima, os voluntários serão incluídos pela Coordenação Institucional do programa PIBID-UFMA nos sistemas

da CAPES.

Em função disso, solicitamos que todos estejam atentos aos seus respectivos e-mails e aos demais veículos de

comunicação da UFMA, para eventual necessidade de complementação e inserção de dados.

  Curso

LINGUAGENS E CÓDIGOS - LÍNGUA PORTUGUESA -

SÃO BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2019050172 KARYNE RODRIGUES CARVALHO 5.3095 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

LETRAS - PORTUGUÊS - BACABAL - PRESENCIAL -

CCBA/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2022010491 ANA MARCELA DA SILVA LIMA 7.7351 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2022012610 ISAMARA CRISTHINA DE ALCANTARA DA SILVA 7.5973 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2022018720 FRANCY-ELLEN DA SILVA SANTOS 7.2679 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2022012576 RYANNE VICTORIA DOS SANTOS SILVA 6.8125 VOLUNTÁRIO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

  Curso PEDAGOGIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCSO/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021042552 VITORIA RAYSSA ARAUJO BRAGA 9.0146 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2021069304 JOSILENE MUNIZ DA MATA 9.0082 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2021058570 EDILENE DE FATIMA SILVA DO NASCIMENTO 9.0044 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2021042570 DANIELE RIBEIRO PEREIRA 8.9521 VOLUNTÁRIO(A)

5.  2021058436 LIVIA GABRIELLA NOVAIS LOPES 8.94 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso PEDAGOGIA - CODÓ - PRESENCIAL - CCCO/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021047236 AUREA MARCIA AGUIAR DA SILVA 8.6938 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2021064228 LUCAS REGOS DA SILVA 8.6692 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2021064246 CARLIANE VIEIRA MUNIZ 7.7383 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2022041809 NAYELE EVILANE PEREIRA DA COSTA 7.6333 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

MATEMÁTICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL -

CCET/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021028141 JOAO FLAVIO GOMES DUARTE DA COSTA 5.2712 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2022005900 JOYCIELLY DA SILVA LINDOSO 4.8119 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

EDUCAÇÃO DO CAMPO -CIÊNCIAS AGRÁRIAS-

BACABAL - PRESENCIAL - CCBA/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2022000216 GUILHERME DA CONCEIÇÃO 3.9758 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso FILOSOFIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2022018248 FRANCISCO MATHEUS DE SOUZA MOURA 7.0795 VOLUNTÁRIO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

  Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - CODÓ -

PRESENCIAL - CCCO/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2019054574 TATIANE FEITOSA DA SILVA 6.1476 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2018029586 JOSE HENRIQUE SILVA BRITO 5.8118 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2022037341 CARLA VITORIA DOS REIS SOARES 3.8333 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - PINHEIRO -

PRESENCIAL - CCPI/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2020030430 CLEANE DA CONCEICAO ARAUJO MELO 9.1848 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2020030477 EMANUELLE PENHA MENEZES 9.1109 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2020030510 IARA NOGUEIRA CABRAL 8.3505 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2022036371 WILLIAM BARREIRO COSTA 8.1 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

CIÊNCIAS SOCIAIS - SÃO LUÍS - PRESENCIAL -

CCH/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1 2022043536 NADSON RAFAEL PAIXAO DOS SANTOS 8.3609 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso HISTÓRIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021037258 JOAO CARLOS GOMES NETO 8.1882 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso GEOGRAFIA- SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2023047137 CLEICIANE MONTEIRO REIS 8.6535 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2021056585 THALITA LAIS MAGALHAES SOARES 8.6156 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2021056816 PEDRO LUCAS COSTA NASCIMENTO 8.6 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2020020434 EDNADIA SANTOS LIMA 8.5952 VOLUNTÁRIO(A)

5.  2021020994 EDUARDA CUTRIM PENHA DE SOUSA 8.5892 VOLUNTÁRIO(A)

6.  2022040730 PAULA CARVALHO LINS CAVALCANTE 8.5444 VOLUNTÁRIO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

  Curso

ESTUDOS AFRICANOS E AFRO-BRASILEIROS - SÃO

LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA

  Matrícula Nome ENEM Status da Inscrição

1.  2023045446 JHONAS DA SILVA CORREIA 490,54 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

EDUCAÇÃO FÍSICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL -

CCBS/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2022032505 RAYSSA PINTO NOGUEIRA 8.7667 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2021039806 BRUNO RAFAEL COELHO SERRA 8.754 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2022014820 RAFAEL DE QUEIROZ ARAUJO 8.675 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

EDUCAÇÃO FÍSICA - PINHEIRO - PRESENCIAL -

CCPI/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2022010796 ANDRESSA THAYLANE SOARES DIAS 8.8513 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2019013615 LEONARDO ABREU PIMENTEL 8.7962 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso TEATRO - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2019011559 THAYNARA CRISTINA GOMES COSTA 8.4103 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CHAPADINHA -

PRESENCIAL - CCCH/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021038881 ERIKA TELES AMORIM 6.8368 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2021034381 JOYCE KAELLANE GUIMARAES SOUZA 6.3518 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2021064095 MARIA LEONOR DA PAIXAO COSTA 5.8912 VOLUNTÁRIO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

  Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - BACABAL -

PRESENCIAL - CCBA/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2022024998 LAYRA VITORIA MARQUES DE LIMA 7.8467 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2021045803 JOAO DUVIRGEM DA SILVA NETO 5.2176 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2022024970 MARLON FARIAS DE OLIVEIRA 2.24 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2022038367 VALERIA BEATRIZ LEAL SANTOS 1.98 VOLUNTÁRIO(A)

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - IMPERATRIZ -

PRESENCIAL - CCIM/UFMA

  Curso

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2017039247 JOSUE SALAZAR SANTOS 5.5262 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2019055230 RODRIGO CAETANO SILVA 3.2238 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2021064569 ELIAS VALE DOS SANTOS 0.731 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - PINHEIRO -

PRESENCIAL - CCPI/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021065092 JAQUELINE SILVA 8.4878 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2022038859 MARLON CORREA GONZAGA 8.4867 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - GRAJAÚ -

PRESENCIAL - CCGR/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2020028138 JOSE HENRIQUE BATISTA DA COSTA 8.5222 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2020049227 NAYMI SILVA SANTOS 8.2126 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2018076218 PEDRO PINTO DOS SANTOS JUNIOR 5.1248 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2020028076 BRENA THAYS MOURA DOS ANJOS 4.9075 VOLUNTÁRIO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

  Curso QUÍMICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCET/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1. 2021038077 KALIU GUILHERME PINTO BEZERRA 7.6247 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - SÃO BERNARDO -

PRESENCIAL - CCSB/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021050895 ANA CAROLINA OLIVEIRA BRAGA SILVA 6.1915 VOLUNTÁRIO(A)

CIENCIAS NATURAIS-FÍSICA- BACABAL –

PRESENCIAL - CCBA/UFMA

  Curso

  Matrícula Nome ENEM Status da Inscrição

1.  2023034086 ANTONIO GENILSON MARINHO ALENCAR 549,52 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2023035243 EVERTON BARROS SOUSA 548,30 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2023044716 DANILO DE SOUSA. ALVES 547,08 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2023044690 RITA DE CASSIA ROCHA LEITE 538,94 VOLUNTÁRIO(A)

5.  2023040584 CALEB LIMA DE AQUINO DE SOUSA 503,34 VOLUNTÁRIO(A)

6.  2023050070 ERICA LOPES BEZERRA 494,90 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso FÍSICA- SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2018056672 GABRIEL SILVA GONCALVES 4.737 VOLUNTÁRIO(A)

São Luís, 17 de AGOSTO de 2023.

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO

Pró-Reitor de Ensino